檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：73001臺南市新營區民治路36號
承辦人：王雪瀞
電話：06-6322231分機6136
電子信箱：edub01@tn.edu.tw

臺南市政府教育局 函

受文者：臺南市新化區那拔國民小學

發文日期：中華民國113年1月23日
發文字號：南市教安(二)字第1130169466號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本府衛生局製作口腔健康促進衛教素材電子檔，請貴校善

加推廣及運用，請查照。

說明：

一、依據臺南市政府衛生局113年1月19日南市衛國健字第

1130016044號函辦理（本局112年9月13日南市教安二字第

1121190804 號函及 112 年 11 月 17 日南市教安二字第

1121518998號函計達）。

二、為提升學生口腔健康之認知及其行為之養成，本府衛生局

製作旨揭衛教推廣素材，請透過學校官網、社群網路等多

元方式加強推廣，並善加運用於課程教學及衛教宣導，以

落實學生口腔照護。

三、目前口腔保健資源及相關條件如下：

(一)兒童牙齒塗氟：

１、未滿6歲兒童（每半年補助１次）。

２、未滿12歲之低收入戶兒童、身心障礙兒童、設籍原住

民族地區、偏遠及離島地區兒童（每3個月補助1次）

。

３、112年2月1日起攜帶健保卡以及兒童手冊。

第 2 頁　共 2 頁

４、本市兒童塗氟牙科醫療院所名單，公告於臺南市政府

衛生局官網\業務專區\國民健康管理\口腔保健\幼童

口腔塗氟服務。

(二)國小學童窩溝封填：

１、對象：6歲以上未滿12歲之學童。

２、恆牙第一大臼齒窩溝封填。

３、本市窩溝封填牙科醫療院所名單，公告於臺南市政府

衛生局官網\業務專區\國民健康管理\口腔保健\國小

學童臼齒窩溝封填服務。

４、請提醒學校護理人員將學生臼齒窩溝封填施作紀錄，

確實上傳至教育部學生健康資訊系統。

(三)牙結石清除(洗牙)服務：政府提供13歲以上國人(每半年

1次)，請國、高中學校加強宣導。

四、另本府衛生局製作口腔健康推廣影片及其他相關口腔預防

保健服務資源訊息，請逕行下載推廣運用，放置路徑：衛

生 局 官 網 \ 業 務 專 區 \ 國 民 健 康 管 理 \ 口 腔 保 健

(https://p.tainan.gov.tw//p9fmF)。

正本：臺南市政府所屬各級學校、臺南市政府所屬各私立國民中學、臺南市政府所屬
各私立國民小學

副本：本局學輔校安科